- 1 -

共青团南充文化旅游职业学院委员会文件

南文旅团发〔2021〕5 号

关于开展南充文化旅游职业学院“庆建党百年

扬志愿新风”学雷锋志愿服务月活动的

通    知

各系团总支、青年志愿者协会：

今年 3月 5日是第 58个学雷锋日，也是第 22个“中国青年

志愿者服务日”。为认真贯彻落实党的十九大精神和习近平新时

代中国特色社会主义思想，认真推进《高校共青团改革方案》

《关于推荐青年志愿服务工作改革发展的意见》，学院团委决

定 3 月集中开展“庆建党百年 扬志愿新风”学雷锋志愿服务主

题月活动。现将相关事项通知如下：

- 2 -

一、活动主题

庆建党百年 扬志愿新风

二、活动时间

2021年 3月

三、活动安排

在 3 月集中开展“学雷锋”志愿服务活动，组织动员全校广

大青年开展疫情防控、社区服务、生态环保等志愿服务活动，

树立新时代雷锋榜样，引领新时代志愿服务风尚，彰显文旅新

青年的时代担当。

（一）喜迎建党百年志愿服务活动

结合建党百年等重大事件、清明节、烈士纪念日等重要时

间节点，开展爱国主义教育志愿行动，组织探望抗战退役老兵、

红军纪念馆扫墓活动、“我心向党”学习分享会活动。

（二）社区（村）便民志愿服务活动

以关爱社（村）空巢老人、留守儿童、残疾人等群体为重

点，组织志愿者采取“一对一”“多对一”结对帮扶形式，开展爱

心捐赠、日常照料、心理抚慰、学业辅导、亲情陪护等志愿服

务。因地制宜打造品牌项目，促进“学雷锋”活动常态化，建立“学

雷锋”服务阵地。

（三）生态环保志愿服务活动

开展与生态环境保护紧密相关的志愿服务活动，组织青

- 3 -

年志愿者开展环保宣传、保护嘉陵江、保护构溪河、美化校

园环境、绿色出行、普及环保知识、倡导绿色低碳的生活方

式等活动。

四、相关要求

（一）高度重视，加强领导

要充分认识开展此项活动的重要意义，搭建平台，落实责

任，安排专人负责活动开展，将其作为提升师生文明素质、培

育和践行社会主义核心价值观的重要任务来抓。

（二）精心组织，常态开展

要结合实际，周密安排，认真制定好活动实施方案，精心

设计活动项目，丰富创新活动载体。加强对志愿者的培训与动

员，将开展公益活动与日常良好行为养成教育相结合，形成长

期工作机制，推动活动常态化。

（三）选树典型，加强宣传

要及时宣传活动开展情况，挖掘先进人物和典型事迹，充

依托网站、抖音等平台，营造良好的舆论氛围，提升文明素质

内化为广大师生的自觉需求，不断深化活动影响力。要注重将

活动凝练为项目，打造成精品，积极为参加全国志愿服务大赛

作好准备。

请各系团总支于 3 月 26 日上午 9 点前将活动开展情况的相

关材料（文字和图片）以“XX 系学雷锋志愿服务活动”命名，

mailto:请各系团总支于3月26日上午9点前将活动开展情况的相关材料（文字和图片）以
mailto:请各系团总支于3月26日上午9点前将活动开展情况的相关材料（文字和图片）以

- 4 -

发送至邮箱 287634772@qq.com，活动新闻材料可随时发送。

学院团委将对活动中涌现的好典型、好经验、好做法进行宣传

报道。

共青团南充文化旅游职业学院委员会

2021年 3月 12日

共青团南充文化旅游职业学院委员会          2021 年 3 月 12 日印发

mailto:请各系团总支于3月26日上午9点前将活动开展情况的相关材料（文字和图片）以
mailto:请各系团总支于3月26日上午9点前将活动开展情况的相关材料（文字和图片）以
mailto:请各系团总支于3月26日上午9点前将活动开展情况的相关材料（文字和图片）以